
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

AREA RISORSE UMANE 

UFFICIO PERSONALE DOCENTE E COLLABORAZIONI ESTERNE 

SETTORE STATO GIURIDICO ED ECONOMICO PERSONALE DOCENTE 

 

LA RETTRICE 

VISTI: 

• il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, e successive modificazioni; 

• la legge 9 maggio 1989, n. 168, e successive modificazioni; 

• la legge 30 dicembre 2010, n. 240, e, in particolare, gli articoli 6, comma 14, in base al quale «I 
professori e i ricercatori sono tenuti a presentare una relazione triennale sul complesso delle attività 
didattiche, di ricerca e gestionali svolte, unitamente alla richiesta di attribuzione dello scatto 
stipendiale di cui agli articoli 36 e 38 del decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382, 
(…). La valutazione del complessivo impegno didattico, di ricerca e gestionale ai fini dell'attribuzione 
degli scatti triennali di cui all'articolo 8 è di competenza delle singole università secondo quanto 
stabilito nei regolamenti di ateneo. In caso di valutazione negativa, la richiesta di attribuzione dello 
scatto può essere reiterata dopo che sia trascorso almeno un anno accademico. (Omissis)», 8, comma 
1, in base al quale «Entro sei mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge il Governo, (…), 
adotta un regolamento ai sensi dell'articolo 17, comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 400, per la 
revisione della disciplina del trattamento economico dei professori e dei ricercatori universitari già in 
servizio e di quelli vincitori di concorsi indetti fino alla data di entrata in vigore della presente legge, 
come determinato dagli articoli 36, 38 e 39 del decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, 
n. 382, secondo le seguenti norme regolatrici: a) trasformazione della progressione biennale per classi 
e scatti di stipendio in progressione triennale; b) invarianza complessiva della progressione; c) 
decorrenza della trasformazione dal primo scatto successivo a quello in corso alla data di entrata in 
vigore della presente legge» e 29, comma 19; 

• il decreto del Presidente della Repubblica 15 dicembre 2011, n. 232 con il quale è stato emanato il 
regolamento per la disciplina del trattamento economico dei professori e dei ricercatori universitari; 

• la legge 27 dicembre 2017, n. 205, (Legge di Bilancio 2018) e, in particolare, l’art. 1, comma 629, in 
base al quale «Con decorrenza dalla classe stipendiale successiva a quella triennale in corso di 
maturazione al 31 dicembre 2017 e conseguente effetto economico a decorrere dall'anno 2020, il 
regime della progressione stipendiale triennale per classi dei professori e ricercatori universitari 
previsto dagli articoli 6, comma 14, e 8 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e disciplinato dal 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 15 dicembre 2011, n. 232, è trasformato 
in regime di progressione biennale per classi, utilizzando gli stessi importi definiti per ciascuna classe 
dallo stesso decreto»; 

• la nota MIUR prot. n. 9327/2018 del 19.07.2018; 

• lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689/2012 del 29.10.2012 e successive modifiche e 
integrazioni; 

• il Regolamento di Ateneo “per la valutazione del complessivo impegno didattico, di ricerca e 
gestionale, ai fini dell’attribuzione degli scatti triennali dei professori e dei ricercatori universitari a 
tempo indeterminato”, emanato con D.R. n. 943/2018 del 28.03.2018; 





 

 

 

 

Pag 2 

• le deliberazioni n. 208/20 del 13.10.2020 e n. 304/20 del 27.10.2020 con le quali, rispettivamente, il 
Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione hanno approvato, con modifiche e integrazioni, 
la proposta di modifica organica del Regolamento di Ateneo “per la valutazione del complessivo 
impegno didattico, di ricerca e gestionale, ai fini dell’attribuzione degli scatti triennali dei professori e 
dei ricercatori universitari a tempo indeterminato”; hanno stabilito che lo stesso assuma la 
denominazione di Regolamento di Ateneo “per la valutazione del complessivo impegno didattico, di 
ricerca e gestionale, ai fini dell’attribuzione degli scatti stipendiali dei professori e dei ricercatori 
universitari a tempo indeterminato” ed hanno altresì autorizzato il Rettore a disporre, in sede di 
emanazione, le modifiche di natura non sostanziale che si rendessero eventualmente necessarie al 
fine di rendere omogeneo e coerente il testo regolamentare; 

 

DECRETA 

 

l’emanazione del Regolamento per la valutazione del complessivo impegno didattico, di ricerca e 
gestionale, ai fini dell’attribuzione degli scatti stipendiali dei professori e dei ricercatori universitari a 
tempo indeterminato, approvato dal Senato Accademico nella seduta del 13.10.2020 e dal Consiglio 
di Amministrazione nella seduta del 27.10.2020. 

Il Regolamento è pubblicato sul sito web istituzionale di Sapienza Università di Roma il primo giorno 
lavorativo successivo alla data di emanazione ed entra in vigore dalla prima tornata di valutazione 
delle attività didattiche, di ricerca e gestionali svolte dai professori e dai ricercatori a tempo 
indeterminato indetta successivamente alla sua pubblicazione.  

Dalla data della sua entrata in vigore il Regolamento emanato con il presente decreto sostituisce ad 
ogni effetto il previgente Regolamento per la valutazione del complessivo impegno didattico, di ricerca 
e gestionale, ai fini dell’attribuzione degli scatti triennali dei professori e dei ricercatori universitari a 
tempo indeterminato emanato con D.R. n. 943/2018 del 28.03.2018. 

 

L’originale del presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna nell’apposito registro di questa 
Amministrazione. 

 

 Firmato digitalmente 

 LA RETTRICE 


		2020-12-28T19:37:21+0000
	CONVERSANO PIERFRANCESCO


		2020-12-29T14:35:06+0000
	PUTIGNANI ANDREA


		2020-12-30T10:14:29+0000
	POLIMENI ANTONELLA




